

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	4,039,875	流動負債	1,086,548
現金及び預金	19,557	買掛金	321,720
売掛金	642,494	リース債務	6,027
営業未収金	139,752	未払金	162,627
原材料	30,036	未払費用	263,086
貯蔵品	1,968	未払法人税等	28,750
前払費用	31,965	未払消費税等	98,905
関係会社預け金	3,156,814	前受金	449
未収金	15,826	預り金	53,981
その他の流動資産	1,461	賞与引当金	139,498
		役員賞与引当金	11,500
固定資産	1,636,115	固定負債	1,044,509
有形固定資産	900,113	リース債務	3,482
建物	681,697	退職給付引当金	1,032,084
構築物	853	長期未払金	7,000
機械装置	54,422	その他の固定負債	1,943
器具備品	101,164		
土地	60,676	負債合計	2,131,057
建設仮勘定	1,300		
無形固定資産	11,664	純資産の部	
ソフトウェア	2,564	株主資本	3,470,683
施設利用権	8,908	資本金	990,000
意匠権	191	資本剰余金	450,000
投資その他の資産	724,337	資本準備金	450,000
投資有価証券	223,378	利益剰余金	2,114,415
繰延税金資産	114,148	利益準備金	201,000
借室保証金	366,276	その他利益剰余金	1,913,415
その他の投資等	20,533	配当平準準備金	405,000
		別途積立金	3,530,000
		建物圧縮積立金	24,651
		繰越利益剰余金	△ 2,046,235
		自己株式	△ 83,732
		評価・換算差額等	74,250
		その他有価証券評価差額金	74,250
		純資産合計	3,544,933
資産合計	5,675,991	負債・純資産合計	5,675,991

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(2023年4月 1日から
2024年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		8,291,957
売 上 原 価		4,069,565
売 上 総 利 益		4,222,392
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,219,765
営 業 利 益		2,626
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	21,111	
雑 収 入	17,047	38,158
営 業 外 費 用		
固 定 資 産 除 却 損	138	
雑 損 失	59	198
経 常 利 益		40,586
税 引 前 当 期 純 利 益		40,586
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		3,240
法 人 税 等 調 整 額		35,694
当 期 純 利 益		1,651

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金				利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金				
				配当平準準備金	別途積立金	建物圧縮積立金	繰越利益剰余金		
2023年4月1日残高	990,000	450,000	450,000	201,000	405,000	3,530,000	31,611	△2,054,847	2,112,763
事業年度中の変動額									
剰余金の配当									—
圧縮積立金の取崩し							△ 6,960	6,960	—
当期純利益								1,651	1,651
別途積立金の積立									—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)									—
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	—	△ 6,960	8,611	1,651
2024年3月31日残高	990,000	450,000	450,000	201,000	405,000	3,530,000	24,651	△2,046,235	2,114,415

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	其他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
2023年4月1日残高	△83,732	3,469,031	7,597	7,597	3,476,629
事業年度中の変動額					
剰余金の配当		—			—
圧縮積立金の取崩し		—			—
当期純利益		1,651			1,651
別途積立金の積立		—			—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)		—	66,652	66,652	66,652
事業年度中の変動額合計	—	1,651	66,652	66,652	68,304
2024年3月31日残高	△83,732	3,470,683	74,250	74,250	3,544,933

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- ① 市場価格のない株式等以外のもの 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定）を採用しております。
- ② 市場価格のない株式等 主として移動平均法による原価法を採用しております。

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法は、最終仕入原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

3. 固定資産の減価償却方法

- (1) 有形固定資産（リース資産を除く） 定率法を採用しております。ただし、羽田第1ターミナル、羽田第2ターミナル及び羽田第3ターミナル、並びに成田第1ターミナル及び賃貸マンション「ラトリエハネダ（大田区萩中、平成17年7月取得）」の建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。
- (2) 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法によっております。ただし、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
- (3) リース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。ただし、配膳ロボットについては利用予定期間（6年）に基づく定額法によっております。

4. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金 金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金 従業員賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当事業年度に負担すべき額を計上しております。
- (3) 役員賞与引当金 役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当事業年度に負担すべき額を計上しております。
- (4) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

5. 収益及び費用の計上基準

当社は飲食事業を主要な事業としております。

飲食店舗売上については、顧客に飲食サービスを提供することで履行義務が充足されると判断しており、顧客に飲食サービスを提供した時点において収益を認識しております。

また、空弁等の販売については、物品が最終顧客である消費者に受領されることで履行義務が充足されると判断しており、当該物品が顧客に受領された時点において収益を認識しております。

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

なお、当社の取引に関する支払条件は、通常、短期のうちに支払条件が到来し、契約に重大な金融要素は含まれておりません。

収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は「重要な会計方針に係る事項に関する注記 5. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

貸借対照表に関する注記

1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	568,741 千円
長期金銭債権	344,258 千円
短期金銭債務	83,002 千円

3. 有形固定資産の減価償却累計額 3,185,270 千円
(うち減損損失累計額 196,474 千円を含む)

損益計算書に関する注記

1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 関係会社との取引高

営業収益	2,426,613 千円
営業費用	3,986,554 千円
営業取引以外の取引高	17,732 千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当事業年度末日における発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数

発行済株式	
普通株式	12,300,000 株
自己株式	
普通株式	692,000 株

3. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額

無配のため配当に関する事項はございません。

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

無配のため配当に関する事項はございません。

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産と繰延税金負債の発生 の 主な原因別内訳

繰延税金資産	
繰越欠損金	451,569千円
退職給付引当金超過額	316,024千円
減価償却超過額	71,648千円
賞与引当金超過額	42,714千円
減損損失	31,730千円
未払事業税否認額	7,811千円
資産除去債務	6,793千円
未払事業所税否認額	3,000千円
長期未払金否認額	2,143千円
その他	37,519千円
繰延税金資産小計	970,955千円
評価性引当額	△ 835,419千円
繰延税金資産合計	135,535千円
繰延税金負債	
建物圧縮積立金	△ 10,879千円
その他有価証券評価差額金	△ 8,756千円
その他	△ 1,750千円
繰延税金負債合計	△ 21,386千円
繰延税金資産の純額	114,148千円

関連当事者との取引に関する注記

(単位:千円)

種類	会社等の名称	住所	資本金	事業の内容 又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高	
						役員 の兼 任等	業務 上の 関係					
親会社	日本空港 ビルディング(株)	東京都 大田区	38,126,383	施設管理運営業 物品販売業	(60.48%)	4名		営業取引	商品納入等 (注1)	2,426,613	売掛金	410,225
									賃借家賃等 (注2)	3,986,554	未収入金	1,681
									CMSへの 預け入れ	3,076,533	営業未収入金	135,079
									関係会社預け金		21,529	
							営業取引 以外	(注4)		立替金	226	
								受取利息等 (注3)	17,732	借室保証金	344,258	
										未払金	167	
										未払費用	82,498	
										買掛金	336	
役員	國分 勘兵衛	—	—	当社取締役 国分グループ本社(株) 代表取締役 会長兼CEO	なし	—		仕入割戻し	22,123	未収入金	3,426	
								原材料仕入等 (注5)	1,141,382	買掛金	109,730	

- (注)1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を参考に当社希望価格を提示し、毎期価格交渉の上で決定しております。
2. 賃借料その他の契約内容は、市場実勢を参考に、毎期交渉の上で決定しております。
3. CMS(キャッシュ・マネジメント・システム)への預け入れに係る利息については、市場金利を勘案して合理的に決定しております。
4. 取引額には、事業年度中のCMSによる平均残高を記載しております。
5. 第三者の代表として行った取引であり、取引条件及び取引条件の決定方針については、当事者間の合意に基づき決定しております。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、日本空港ビルデンググループのCMS（キャッシュ・マネジメント・システム）に参加しており、一時的な余資の預け入れや短期的な運転資金はCMSにより運用しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当期末における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りです。なお、市場価格のない株式等は、次表には含まれておりません（（注2）参照）。

（単位：千円）

	貸借対照表 計上額(*)	時価(*)	差額
(1) 投資有価証券			
その他有価証券	223,308	223,308	—
(2) 借室保証金	366,276	256,682	△ 109,593

(*)負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

現金及び預金、並びに売掛金、営業未収入金、関係会社預け金、買掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、注記を省略しております。

(注2) 市場価格のない株式等は、「(1)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

貸借対照表計上額は、非上場株式の70千円になります。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

（単位：千円）

区 分	時 価			合 計
	レベル1	レベル2	レベル3	
投資有価証券				
その他有価証券	223,308	—	—	223,308
借室保証金	—	256,682	—	256,682

(1) 投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているためその時価をレベル1の時価に分類しております。

(2) 借室保証金

保証金は元利金の合計額、敷金については差入相当額を当期末の信用リスクを加味した利率で割り引いて算定する方法によっているため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

賃貸等不動産に関する注記

1. 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、東京都その他地域において、賃貸マンション等を所有しております。

2. 賃貸等不動産の時価等に関する事項

(単位:千円)

貸借対照表計上額	時 価
382,669	827,019

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注2) 当期末の時価は、主たる対象資産が建物のため貸借対照表計上額等をもって時価としております。

1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額

305 円 39 銭

2. 1株当たり当期純利益

0 円 14 銭